UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /PA-SGDĐT   Bình Phước, ngày     tháng     năm 2023

PHƯƠNG ÁN
Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia trung học phổ thông

năm học 2023 - 2024 tại tỉnh Bình Phước

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia
(gọi tắt là Quy chế thi);

Căn cứ Công văn số 6133/BGDĐT-QLCL ngày 03/11/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm
học 2023-2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Phương án tổ chức Kỳ thi chọn học sinh

giỏi cấp quốc gia trung học phổ thông năm học 2023-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia trung học phổ thông (THPT) góp

phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng

tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy

và học, chất lượng công tác quản lý tại các nhà trường; đồng thời, phát hiện

người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục

tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

- Tổ chức thành công Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm

học 2023-2024 tại tỉnh Bình Phước theo đúng Quy chế thi và các văn bản hướng

dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).

II. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC KỲ THI

1. Công tác chuẩn bị trước Kỳ thi

1.1. Chuẩn bị về kiến thức cho học sinh:

Sở GDĐT tổ chức tập huấn đội tuyển học sinh giỏi dự thi Kỳ thi chọn học

sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm học 2023-2024 đạt kết quả cao trong Kỳ thi.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc người dạy, người học từ đó, rút kinh

nghiệm cho người dạy, người học điều chỉnh nội dung, phương pháp ôn tập phù

hợp, hiệu quả.

1.2. Chuẩn bị hồ sơ thí sinh và cơ sở vật chất cho Kỳ thi:

- Sở GDĐT chỉ đạo các trường phổ thông (có học sinh trong đội tuyển)

chuẩn bị hồ sơ đăng ký dự thi theo Quy chế thi hiện hành.

2

- Tổ chức nhập dữ liệu đăng ký dự thi, kiểm dò và gửi dữ liệu đăng ký dự

thi cho Bộ GDĐT theo đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện tổ chức thi đầy đủ

theo đúng Quy chế thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

- Chuẩn bị đầy đủ văn phòng phẩm, vật tư phục vụ Kỳ thi. Đảm bảo đường

truyền internet ổn định, thông suốt trong thời gian tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan để tổ chức tốt Kỳ thi.

- Thành lập Hội đồng coi thi tại tỉnh Bình Phước và các đoàn coi thi theo

yêu cầu của Bộ GDĐT.

2. Lịch thi, môn thi, địa điểm tổ chức thi

a) Lịch thi

- Ngày 05/01/2024: Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ

văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và thi lập trình trên máy vi tính môn Tin học.

- Ngày 06/01/2024: Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học; thi

kỹ năng nói môn Tiếng Anh và thi lập trình trên máy vi tính môn Tin học.

b) Địa điểm tổ chức kỳ thi: Trường THPT chuyên Quang Trung. Số 958

Quốc lộ 14, Khu phố 4, phường Tiến Thành, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình

Phước.

3. Thanh tra Kỳ thi

 Sở GDĐT bố trí cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu để tham

gia các đoàn thanh tra, kiểm tra của Bộ GDĐT khi có yêu cầu hoặc được giao

nhiệm vụ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp đơn vị liên

quan tổ chức triển khai tốt Phương án tổ chức Kỳ thi, xác định các công việc cụ

thể để tổ chức an toàn và nghiêm túc tất cả các khâu của Kỳ thi.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Có trách

nhiệm tích cực phối hợp, chủ động tham gia cùng với Sở Giáo dục và Đào tạo

triển khai tổ chức Kỳ thi thành công.

3. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế

hoạch chi tiết tổ chức thực hiện tốt Phương án thi nêu trên, đảm bảo Kỳ thi diễn

ra an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng Quy chế thi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC KỲ THI

Sử dụng nguồn kinh phí đã giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2023.

Trên đây là Phương án tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT

năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sau khi Phương án này được

3

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm xây

dựng các hướng dẫn cụ thể, xác định các công việc cụ thể để tổ chức an toàn và

nghiêm túc tất cả các khâu của Kỳ thi.

(Phương án này thay thế Phương án số 4178/PA-SGDĐT ngày 08/12/2023

của Sở GDĐT)

Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC
- TTTU;

- VPTU;

- UBND tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng GDĐT;

- Lưu VT, QLCLGD.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:29:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Dương Văn Ca<duongvanca.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T07:39:49-0800
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-12-13T07:43:48+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:06:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:06:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:06:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!